## 13. The irregular verbs esse, posse, ire.

## Imperfect

(esse, <i>to be</i> )	(posse, <i>to be able</i> )	(ire, <i>to go</i> )
eram, <i>I was</i>	póteram, <i>I was able</i>	ibam, <i>I went</i>
eras, <i>thou wast</i>	póteras, <i>thou wast able</i>	ibas, <i>thou wentest</i>
erat, <i>he was</i>	póterat, <i>he was able</i>	ibat, <i>he went</i>
erámus, <i>we were</i>	poterámus, <i>we were able</i>	ibámus, <i>we went</i>
erátis, <i>you were</i>	poterátis, <i>you were able</i>	ibátis, <i>you went</i>
erant, <i>they were</i>	póterant, <i>they were able</i>	ibant, <i>they went</i>

## Imperative

es, <sup>1</sup> <i>be (thou)</i>	(posse has no imperative)	i, <i>go (thou)</i>
este, <sup>2</sup> <i>be (ye, you)</i>		ite, <i>go (ye, you)</i>

## EXERCISES

**A. Cognates.** Many Latin words become English when the last letter or the last two letters are dropped.

1. mortális. 2. orthodoxus. 3. patriárcha. 4. patrónus. 5. pontificális.  
6. prophéta. 7. sacerdotális. 8. sacraméntum. 9. spíritus. 10. strictus.

<sup>1</sup> The form esto is more usual.

<sup>2</sup> The form estote is sometimes used instead of este.

11. temporális. 12. testaméntum. 13. apostólicus. 14. archángelus. 15. firmaméntum. 16. méritum. 17. Christus. 18. eléctus. 19. praeceptum. 20. singuláris.

**B. Read the Latin and give the meaning in English.**

1. Non est culpa mea; est culpa ejus. 2. Pater suus ei dat tubam magnam. 3. Júdicant inimícos suos. 4. Mérita nostra consíderat quóniam justus est. 5. Fílii nostri in monte incédunt. 6. In habitatióne nostra lucem non habémus. 7. Date virgínibus auxiliúm vestrum. 8. Fortitúdo sua magna est, quia causa sua bona est. 9. Dic semper veritátem. 10. Servi nostri ibant ad montes nobíscum. 11. Vírgines miserábiles ab calamitatibus suis eruebántur. 12. Homo dolósus et iníquus non laetíficat nos. 13. Pater tristis erat quia ab fíliis suis affligebátur. 14. Duc eos ad montem. 15. Audíte, fílii. 16. Lauda patrem tuum quóniam bonus et clemens est. 17. Prophéta genti dicebat. 18. Calix in altáre ponebátur. 19. Nomen suum María erat. 20. Nos vidére non póterant. 21. Beátus erat quóniam bonus erat. 22. A flammis ácribus eruebántur. 23. Servi lucem in monte vidébant. 24. Sperabámus in fortitúdine hóminum bonórum. 25. Quare non dicitis semper veritátem? 26. Vírgines sperábant in fortitúdine patrum suórum. 27. Servi nostri manducábant et bibébant. 28. Apóstoli sancti pacem et lucem et veritátem géntibus miserabilibus ducébant. 29. Quare servi ejus ad montes mittebántur? 30. Fortitúdo mea non magna est. 31. Per vias miserábiles ad montes magnas ducebámur. 32. Quare sperábas in causa hóminis iníqui et dolósi? 33. Ab inimícis nostris judicabámur. 34. Aquam bonam in móntibus non vidébam. 35. Sicut erat in terris sanctis.